CAPITOLUL AL III-LEA

Sosirea la Cartagina a lui Faustus, episcop maniheist.

Despre neputința de a ajunge la cunoașterea
lui Dumnezeu prin mijloacele științelor și ale filozofiei

- 3 Voi vorbi acum, înaintea Dumnezeului meu, despre cel de-al douăzeci și nouălea an al vieții mele.

Tocmai venise la Cartagina un episcop maniheist numit Faustus; acesta era o mare *capcană a diavolului*¹⁰ în care mulți s-au lăsat prinși, ademeniți de farmecul vorbirii sale¹¹. În ce mă privește, deși îl admiram pentru elocința sa, începusem să fac o deosebire între această elocință și adevărul

vasculo sermonis, sed quid mihi scientiae comedendum apponeret nominatus apud eos ille Faustus intuebar. Fama enim de illo praelocuta mihi erat, quod esset honestarum omnium doctrinarum peritissimus et adprime disciplinis liberalibus eruditus.

Et quoniam multa philosophorum legeram memoriaeque mandata retinebam, ex eis quaedam comparabam illis manichaeorum longis fabulis, et mihi probabiliora ista videbantur, quae dixerunt illi, qui *tantum potuerunt valere, ut possent aestimare saeculum*, quamquam *eius Dominum minime invenerint. Quoniam magnus es, Domine, et humilia respicis, excelsa autem a longe cognoscis* nec propinquas nisi *obtritis corde*. Nec inveniris a superbis, nec si illi curiosa peritia numerent stellas et harenam et dimeantur sidereas plagas et vestigent vias astrorum.

Mente sua enim quaerunt ista et ingenio, quod tu dedisti eis, et multa invenerunt et praenuntiaverunt ante multos annos, defectus luminarium solis et lunae, quo die, qua hora, quanta ex parte futuri essent, et non eos fefellit numerus, et ita factum est, ut praenuntiaverunt. Et scripserunt regulas indagatas, et leguntur hodie atque ex eis praenuntiatur, quo anno et quo mense anni et quo die mensis et qua hora diei parte luminis sui defectura sit luna vel sol: et ita fiet, ut praenuntiatur.

4

Et mirantur haec homines et stupent qui nesciunt ea, et exultant atque extolluntur qui sciunt, et per impiam superbiam recedentes et deficientes a lumine tuo tanto ante solis defectum futurum praevident et in praesentia suum non vident – non enim religiose quaerunt, unde habeant ingenium, quo ista quaerunt – et invenientes, quia tu fecisti eos, non ipsi se dant tibi, ut serves quod fecisti, et quales se ipsi fecerant occidunt se tibi et trucidant exaltationes suas sicut *volatilia* et curiositates suas sicut *pisces maris*, quibus *perambulant* secretas *semitas* abyssi, et luxurias suas sicut *pecora campi*, ut tu, Deus, ignis *edax* consumas mortuas curas eorum recreans eos immortaliter.